Et gloria Domini super te orta est. Ideo gloria Domini, quæ quandam fuit super tabernaculum et templum ejus, super te orta est. De qua dictum est : Gloriosa dicta sunt de te civitas Dei (Psal. lxxxvi).

Quia ecce tenebræ operient terram. Id est, qui terrena sapientia.

Et caligo populos. Sive ut in Hebraico legitur,

tribus quod proprie refertur ad Judeos. A Ephæ regiones sunt trans Arabiam; fertiles camelorum, omnisque provincia appellatur Saba. Unde suit et Saba regina, quæ venit sapientiam audire Salomonis, et ipsa deferens aurum et thus.

Super te existem orietur Dominus. Id est, sol, iustitia Christus.

Et gloria ejus in te videbitur. De qua scriptum est: Et vidimus gloriam ejus, quasi gloriam Unigeniti a Patre plenum gratiae et veritatis (Joan. 1).

Et ambulabunt gentes in lumine tuo. Nos omnes ambulamus in apostolorum luce, quæ lucet in mundo, et tenebrae eam non comprehendenterunt.

Et reges in splendore virtus tui. Quando primum in Christo nata es, quod et spiritualiter impletur, et carnaliter, ut reges quorum cor in manu Domini est, et quibus pon regnat peccatum in mortali corpore, ambolent in splendore nascentis Ecclesie, sive in eo qui ortus est in Ecclesia, et veri Regis Christi fidei colla submittant, quod quotidie videremus impleri, quando idolatriæ errore sublato, ad fidem Christi Romani principes transeunt.

Leva in circuito oculos tuos et vide, omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Hoc dicitur ad Ecclesiam, quæ primum ad apostolos congregata est in Sion, de quibus et in apostolorum Actibus legimus, quod de universo orbe terrarum viri religiosi fuerint in Hierusalem, qui susciperent sermonem Dei, et linguis suarum alienarumque gentium, vel audirent loquentes alios, vel ipsi loquerentur ad ceteros.

Filiæ tui de longe venient. Nos autem simus filii, qui de longe venimus ad Dominum, peregrini quondam a Testamento Dei, et recompromissionibus ejus, sed quid dicit Apostolus: Vos qui eratis aliquando de longe, facti estis prope (Ephes. 11).

Et filiae tue lac sugent. Quod dicit, filiae tue lac sugent, significat, quod animæ in Christo lactantes, et in baptismate parvulorum (de quibus et Petrus loquitur: Quasi modo parvuli, rationales, et absque dolo, lac desiderate [I Petr. 11]) sugunt lac apostolorum, quibus parvulis atque lactantibus, loquebatur et Paulus: Filioli, quos iterum partario, donec Christus formetur in robis (Gal. 4).

Tunc videbis et affues, et mirabitur, et dilatabitur cor tuum, quando conversa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium venerit tibi. Cum elevaveris oculos tuos, filiosque prospèxeris venire, tunc gaudabis et in modum fluviorum aquis subtilis inundaberis, et mirabitur ac stupebit, immo dilatabitur cor tuum. Audientes Apostolum: Dilatamini et vos (II Cor. vi), ne angustia pectoris, non possitis habere habitatorem Christum, qui dicit in Evangelio: Ego et Pater veniemus, et mansionem apud cum faciemus (Joan. xiv).

Inundatio camelorum operiet te, dromedarii Madian et Ephæ. Omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes, et laudem Domino annuntiantes. Post divitias maris et fortitudinem gentium, gregesque camelorum et dromedarii Madian et Ephæ, promittunt Hierusalem, qui omnes veniunt de Saba, portantes aurum et thus, et quod his majus est, annuntiantes Domini salutare (Matth. 11). Madian et

B *Omnæ pecus Cedar congregabit tibi, arietes Nabajoth ministrabunt tibi. Cedar autem regio Saracorum est, Nabajoth, unus est filiorum Ismael, ex quorum nominibus solitudo appellatur, quæ frugum inops, pecorum pleua est. Per familiaria ergo nomina gentium barbararum quæ vicinæ sunt Israeli, totius mundi conversio prædicatur. Madian quippe in hoc loco interpretatur iniqüitas. Ephæ resolutus sive effundens. Saba conversio vel captivitas. Cedar tenebrae vel inceror. Nabajoth prophetæ. Greges igitur camelorum iniqüitatis vinculis resoluti, et animas suas effundentes Deo, operient Hierusalem muneribus, et omnes de captivitate venient, et conversiones viarum fidei deferentes, et thus sacrifici, et per hæc munera nequaquam propria salute contenti, proficent, ut etiam cæteris prædicanter salutare Dei, habentes in muneribus principalia, aurum sensum (sic) et thus odoris optimi atque dicentis: Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (Psal. CXL), et Christi bonus odor sumus (II Cor. 11), in omni loco, arietesque prophetarum. De quibus in vicesimo octavo psalmo canitur: Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum, venient et offerent se sacrificium Domino, et placabiles hostiæ flant, ut Christi glorificetur Ecclesia. De hujuscemodi oibis Salvator discipulis loquebatur: Ite ad oves perditas domus Israel (Matth. x). Proprie super his intelligitur, qui de gentibus electi in sacerdotium ministri sunt Salvatoris.*

EVANGELIUM SECUNDUM MATTHÆUM, CAP. II.

Cum natus esset Jesus in Bethleem Iudeæ in diebus Herodis regis. Ecce Magi ab Oriente venerunt Hierosolymam, dicentes: Ubi est qui natus est rex Judæorum? Vidi mus stellam ejus in oriente, et venimus adorare eum. Audiens autem Herodes rex turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt ei: In Bethleem Judæ. Sic enim scriptum est per prophetam: Et tu Bethleem terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda. Ex te enim exiit dux qui regat populum meum Israel. Tunc Herodes clam vocatis Magis diligenter didicit ab eis tempus stellæ quæ apparuit eis. Et mittens illos in Bethleem, dixit: Ite et interrogate de puerō diligenter, et cum inveneritis, renuntiate mihi, ut et ego veniens adorem eum. Qui cum audissent regem, abierunt. Et ecce stella quam videbant in oriente, antecedebat eos, usque dum veniens staret supra ubi erat puer. Videntes autem stellam, gavisi sunt gaudio magno valde. Et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus. Et procidentes, adoraverunt eum. Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, au-